
Vážení spoluobčané, dovolte, abych vás 
pozdravil v předposledním zpravodaji ro-
ku 2023. Je to již rok, kdy se konaly volby 
do našeho zastupitelstva. Je až neuvěři-
telné, jak ten čas neúprosně letí. Pokud 
mohu hodnotit z pozice starosty první rok, 
tak jsem velmi rád za složení rady, se 
kterou mám tu čest spolupracovat. Radní 
pracují intenzivně nejen v komisích, ale 
i mimo ně. Jsou velmi spolehliví, jejich 
účast na jednáních rady je takřka 100 %. 
Je to radost pracovat s lidmi, kteří táhnou 
za jeden provaz. 

Chtěl bych poděkovat také občanům 
na šeho města za trpělivost při opravě 
komunikací na ulicích Lidické a Olbra-
mické. Vím, že to bylo pro mnohé z vás 
velmi náročné. Pro řidiče snad trochu 
míň, ovšem pro rezidenty, žijící na ulicích 
Polní a Palackého už o mnoho víc. Je to 
vždy velmi složité, pokud se dělá oprava 
páteřní komunikace a objížďky vedou 
v místech, kde byl doposud pokojný stav. 

Slovo starosty
Je ovšem důležité cesty opravovat a po-
kud objízdná trasa vede například přes 
Josefovice, kde projedou za pokojného 
stavu stovky aut za den, a nyní to je něko-
lik tisíc, je to velmi nepříjemné. Ještě jed-
nou se za komplikace omlouvám a děkuji 
za trpělivost. 

Do konce roku bychom chtěli opravit 
ulici Poštovní. Je to ulice, která je z žulo-
vé kostky a její oprava bude spočívat 
v předláždění stávajících kostek. V příš-
tím roce bych rád pokračoval a věřím, že 
zastupitelé svolí k předláždění buď ulice 
Polní nebo ulice Jarmily Glazarové. Tyto 
komunikace po kanalizaci poměrně hod-
ně sedly a jejich stav je opravdu velmi 
špatný. 

V současné době již známe vítěznou 
fi rmu na rekonstrukci rybníků a jakmile se 
povede domluvit harmonogram zahájení 
prací, začne se s rekonstrukcí. Po vypuš-
tění rybníku se ukázal opravdu velmi 
špatný stav a smysluplnost investice do 
této oblasti je neoddiskutovatelná. Dále 
probíhá projektová příprava požárně bez-
pečnostního řešení v domově pro  seniory. 

Pokračování na další straně
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Musí být zajištěny únikové cesty za 
použití vzduchotechniky, v každém pokoji 
musí být požární dveře a požární hlásiče, 
protipožární dveře na chodbách, a navíc 
evakuační výtah s náhradním zdrojem 
tak, aby fungoval i v době, kdy v budově 
nepůjde proud. Když bude budova pro-
cházet tak rozsáhlou rekonstrukcí, bude-
me dělat i nové elektro rozvody. Nyní se 
ovšem zatím projektuje a musíme mít na 
vše stavební povolení. Věřím, že se nám 
povede projekt zvládnout do čtyř až pěti 
měsíců a následně se pokusíme získat 
dotaci na samotnou rekonstrukci. Bude 
s tím ještě mnoho práce, ale bezpečnost 
klientů je na prvním místě. 

Dále probíhá výměna plynových kotlů 
ve zdravotním středisku a v zámku. Kot-
le byly už staré a jejich oprava byla velmi 
komplikovaná. Výrobci kotlů mají povin-
nost vyrábět náhradní díly patnáct let. 
Naše kotle byly starší víc než dvacet roků. 
Proto výměna stávajících kotlů později je 
lepší, než vůbec; případná neopravitelná Již 46. ročník přehlídky amatérských pěveckých sborů Klimkovický podzim se letos 

v Sanatoriích Klimkovice nesl ve skvělé atmosféře. Foto: Petr Večerka
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Pokračování z předchozí strany

porucha by byla v těchto prostorech ne-
omluvitelná. Je sice nešťastné řešit to až 
nyní, bohužel se mi povedlo zastupitel-
stvo přesvědčit nejdříve v červnu, a pro-
to probíhá výměna až teď. Rád bych se 
omluvil pacientům a lékařům zdravotního 
střediska za vzniklé komplikace. 

Ohlédnutí za Farmářskými trhy a Dýňobraním

Rád bych znovu poděkoval všem obča-
nům, kteří se dostavili na úřad podepsat 
novou smlouvu na odvádění splaškových 
vod. Postupné odhalování neplatičů je sice 
nepříjemné, je ovšem lepší, než to řešit 
po kutou na magistrátu v Ostravě. Pokud 
někdo nemá dostatek fi nancí na zaplace-
ní většího obnosu, je možno požádat radu 
města o rozložení splátek, a rada města 

určitě občanovi umožní řešit tuto složitou 
situaci. Nejhorší je nechat celou záležitost 
dojít do stavu správního řízení, které bude 
u občanů, kteří odvádějí odpadní vody 
bez uzavřené písemné smlouvy. Prosím, 
přijďte a řešte vše včas. Děkuji.

Vážení spoluobčané, přeji vám všem 
klidné listopadové dny.

Váš starosta Jaroslav Varga

Rotary Club Ostrava City ve spolupráci s městem Klimkovice vybral pomocí dražby dýní krásných 13 000 Kč, které byly předány 
domovu se zvláštním režimem Benjamín na nákup terapeutických služeb – canisterapie a zooterapie. Ty jsou určeny dospělým lidem 
s těžkým mentálním a tělesným postižením. (bn)
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Informace z městského úřadu

Dne 1. ledna 2020 vstoupila v platnost na území České 
republiky povinnost označovat psy mikročipem. Zavedení 
povinného čipování psů má zajistit co nejrychlejší naleze-
ní majitele v případě útěku/úniku nebo prokázání vlastnic-
tví psa v případě jeho odcizení. Zatoulané, řádně označené 
a evidované zvíře má téměř stoprocentní naději na vrácení 
ke svému původnímu majiteli.

Město Klimkovice má vydanou Směrnici č. 2/2021, upravující 
po  stup při odchytu psů od chvíle nahlášení, až po vyúčtování 
ná  kladů spojených s odchytem a umístěním v záchytném kotci. 
Město má dále uzavřenou dohodu s osobou odborně způsobilou 
k odchytu psů a na Technické správě má k dispozici záchytné 
kotce. Odchytář disponuje odchytovou výbavou a čtečkou čipů. 

Osobou odborně způsobilou pro odchyt psů je Ing. Roman 
Lazecký, předseda Základní kynologické organizace Klimkovi-
ce-Václavovice. V případě odchytu psa vyhledá číslo čipu, zkon-
troluje registraci čipu v databázích a následně vyhledá majitele 
psa. Pokud je pes očipován a čip v žádném registru není zare-
gistrován, nastává doslova detektivní pátrání po majiteli.

Stačila by přitom registrace čipu na jednom z dostupných regis-
trů. Zákon zatím nezavedl povinný zápis do jakéhokoli registru 
(zápis je dobrovolný) a ne vždy to udělá veterinář, u kterého jste 

nechali psa čipovat. Povinností chovatele psa v současné době 
je, aby v očkovacím průkazu nebo Europasu psa bylo uvedeno 
číslo čipu, kterým je pes označen. V ČR je provozováno něko-
lik soukromých databází, do nichž mohou chovatelé registrovat 
čipy dobrovolně (zdarma či za poplatek). Slibovaná centrální evi-
dence psů zatím nevznikla.

Děláme vše pro to, aby se ztracený pes vrátil co nejdříve do-
mů. Nemá-li však známku a číslo čipu v žádném registru nena-
lezneme, musíme se spolehnout na sociální sítě, místní znalost 
apod. Tím se prodlužuje doba návratu psa domů. Pokud se maji-
tel nenajde do 72 hodin, putuje pes do útulku. Apelujeme proto 
na vlastníky psů – zkontrolujte si, zda máte zaregistrovaný čip 
svého mazlíčka na adrese: www.najitzvire.cz. Vyhledávač zkon-
troluje registraci ve všech dostupných registrech. Má váš pes 
zaregistrovaný čip? Možná příště bude nalezen ten váš... 

Vážení občané, pokud naleznete ztraceného, nebo uvázané-
ho psa, nesnažte se ho odchytit či odvázat. Pes může být zraně-
ný, nemocný nebo agresivní. V rámci svého bezpečí a bezpečí 
psa kontaktujte městskou policii, která zajistí lokaci psa a přivolá 
odchytáře vybaveného odchytovou výbavou. Následně bude 
o psa postaráno podle Směrnice č. 2/2021. 

Bc. Andrea Jahnová, Ing. Roman Lazecký

Má váš pes zaregistrovaný čip?

Technická správa města Klimkovic

Většina z nás už dnes ví, že vysloužilé zářivky, nefunkční 
žárovky a další světelné zdroje je potřeba odevzdat k recyk-
laci. Ne všichni ale víme, proč a jaký je jejich další osud. 

Recyklace nefunkčních zářivek je důležitá ze dvou důvodů. 
Tím prvním je ochrana životního prostředí před rtutí, která je 
v těchto výrobcích v malém množství obsažena. Při vyšších 
koncentracích může tato jedovatá látka poškodit nejen životní 
prostředí, ale i naše zdraví. Druhým důvodem je opětovné mate-
riálové využití, jež u zářivek a dalších světelných zdrojů v sou-
časnosti dosahuje více než 90 %. Využitím recyklovaných mate-
riálů při další výrobě se šetří přírodní zdroje surovin. 

Zpětným odběrem a ekologickou recyklací osvětlovacích 
za  řízení se od roku 2005 zabývá neziskový kolektivní systém 
EKOLAMP, který tyto služby zajišťuje i pro naše město. Oby-
vatelé našeho města mohou nejen nefunkční světelné zdroje, 
ale i další elektrozařízení, zdarma odevzdávat ve sběrném dvoře 
(ul. Ostravská 96, Klimkovice) nebo v elektro obchodě při náku-
pu nových. 

Ze sběrných míst EKOLAMP sváží světelné zdroje a další vy-
sloužilá elektrozařízení k ekologické recyklaci, díky které jsou 

z nich pro opětovné použití získávány druhotné suroviny, zejmé-
na kovy, plasty a sklo. Hliník, mosaz a další kovy se mohou zno-
vu použít v kovovýrobě, z recyklovaných plastů jsou vyráběny 
např. zatravňovací dlaždice či plotové dílce a sklo se používá 
jako technický materiál. 

Prostřednictvím společnosti EKOLAMP se v roce 2022 sesbí-
ralo a zrecyklovalo 576 tun použitých světelných zdrojů a přes 
4 010 tun velkých a malých elektrozařízení.

Díky EKOLAMPu se podařilo opětovně využít přes 90 % mate-
riálů ze sebraných světelných zdrojů a velkých elektrozařízení 
a téměř 88 % materiálů z malých elektrozařízení. To je dobrá 
zpráva pro životní prostředí naší země.

Bohužel stále mnoho českých domácností nerecykluje a men-
ší elektrozařízení včetně žárovek hází do komunálního odpadu. 
Do půdy se tak mohou dostat nebezpečné látky, se kterými si 
příroda jen tak neporadí. Právě vy můžete pomoci tuto situaci 
změnit. 

Více o problematice nakládání s nefunkčními elektrozařízení-
mi zjistíte na: www.ekolamp.cz.

Technická správa města

Proč se recyklují žárovky a jiná elektrozařízení?

DEN VÁLEČNÝCH VETERÁNŮ 2023 – jako každoročně si v Klimkovicích připomínáme 11. listopad jako Den válečných vete-
ránů, den věnovaný památce ukončení 1. světové války. Tento významný den je věnován i veteránům všech válečných konfl iktů. 
Uctíme památku těch, kteří položili životy v bojích za naši svobodu. Květiny ke všem pomníkům a pomníčkům ve městě budou 
položeny v pátek 10. listopadu v 10 hodin.  Bc. Andrea Jahnová, odbor správní
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Kulturní a informační středisko

Komorní klub Klimkovice
Kulturní a informační středisko pro vás připravilo nový cyk-
lus autorských programů, které nabídnou posluchačům méně 
obvyklý a zajímavý podhled na osobnosti české i evropské kul-
tury. Program nebude mít formu akademické přednášky, ale 
půjde o vyprávění, které bude přístupné a srozumitelné široké 
škále posluchačů. Komorní klub se bude konat pravidelně každý 
měsíc v přísálí kina Panorama, kde se nabízí prostor příjemný 
a přístupný k diskuzi na dané téma. 

Programem nás bude provázet PaeDr. Věra Philippová, eme-
ritní pedagožka Ostravské univerzity a Janáčkovy konzervatoře 
Ostrava, popularizátorka umění a autorka vzdělávacích cyklů 
v našem regionu. 

Pilotní setkání se uskuteční ve středu 8. 11. 2023 v 17.00 hod. 
a bude věnováno významnému hudebnímu skladateli Bedřichu 
Smetanovi, o kterém se dozvíte, co jste dosud možná nevěděli. 

Muzeum
Oznamujeme občanům města, že muzeum, které bylo z důvodu 
rekonstrukce zavřeno, se bude otevírat 11. 11. 2023. Otevírací 
doba je každou sobotu od 9.00 do 12.00 hodin, nebo podle indi-
viduální domluvy v KIS. 

Kalendáře města Klimkovic
Stolní i kapesní kalendáře města Klimkovic na rok 2024 jsou 
k dispozici u nás v KIS.

Výzva pro amatérské fotografy
V návaznosti na aktuálně vytisknuté kalendáře jsme se v reali-
začním týmu rozhodli, že oslovíme všechny občany Klimkovic, 
kteří rádi tráví čas s fotoaparátem v ruce a dokumentují akce, 
přírodu, stavby a společenské dění v Klimkovicích s výzvou po-
dílet se na přípravě kalendářů na rok 2025 tím, že zašlou své 
fotografi e podle těchto parametrů: 
Velikost fotografi e: šířka minimálně 17 cm při 300 DPI
Téma fotografi e:  město Klimkovice a jeho okolí
Termín dodání:  od 1. 11. 2023 do 31. 7. 2024
Adresa dodání:  kis@mesto-klimkovice.cz  

Každou fotografi i označte datem a místem pořízení, jménem 
autora a souhlasem autora s užitím, který vám následně zašle-
me ke schválení.

Všechny vybrané fotografi e budou odměněny upomínkovými 
předměty města Klimkovic. 

Barbara Nováková a Mária Bílková

Městská policie Klimkovice

Vážení občané, bohužel se mezi dětmi navštěvujícími základ-
ní školu na ulici Vřesinské a místními mladistvými rozmáhá 
nepříjemná a nebezpečná aktivita – kouření a užívání jiných 
tabákových výrobků. 

Jedná se především o jednorázové elektronické 
cigarety, žvýkací tabák, nikotinové sáčky apod. Jsou 
dostupné v široké paletě lákavých příchutí – ovocné, 
čokoláda, multivitamín, dokonce duhové lízátko apod. 

Tyto výrobky, ač nemusí obsahovat nikotin, jsou určené výhrad-
ně pro osoby starší 18 let. 

Problém není samozřejmě záležitostí pouze Klimkovic, jedná 
se o celorepublikový trend, který může mít negativní dopad na 
zdraví mladých lidí. Byť mohou užívat například tzv. vaporizační 
pera bez obsahu nikotinu, toto často vede k vyzkoušení něče-
ho jiného, nového, s obsahem daleko škodlivějších látek. Na 

 základě statistických údajů stačí u dětí jen sedm cigaret měsíčně 
k vytvoření závislosti, které je pak velice složité se zbavit. 

Místní prodejci, u kterých je možné toto zboží zakoupit, byli 
seznámeni s problematikou i s postihy, které hrozí při zjištění 
prodeje tabákových výrobků nezletilým. Avšak děti se k těmto 
neřestem dostávají i jinými způsoby, například prostřednictvím 
 e-shopů, nebo za pomoci kamarádů starších 18 let. Apelujeme na 
tyto osoby, aby nepodávali tabákové a podobné výrobky dětem 
a mladistvým. Jednak jim hrozí postih za přestupek a v krajním 
případě i trestní stíhání. Děti se často k těmto aktivitám odhod-
lají pod nátlakem okolí. Například: všichni z party kouří, zkusím 
to taky. Nejlepší kamarádka žvýká nikotinové žvýkačky, dám si 
jednu. Proberte se svými dětmi všechna závažná rizika užívání 
těchto výrobků, ať nepodléhají tlaku okolí, sociálních sítí apod. 
Nikdo přece nechce dítě závislé na nikotinu. Tyto věci nepatří do 
rukou osobám mladším 18 let! 

Teď něco málo k nadcházejícímu období. Máme tu listopad 
a s ním dušičky, s čímž souvisí větší návštěvnost na hřbitově. 
MP Klimkovice v tuto dobu posílí hlídkovou činnost na hřbito-
vě a v okolí. Budeme se snažit předcházet možnému vykrádá-
ní vozidel na parkovišti. Proto bychom tímto chtěli připomenout 
řidičům i spolujezdcům, aby si nenechávali v autech viditelně 
odložené kabelky, tašky, bundy a další věci, které by mohly při-
lákat nekalé živly. Ušetříte si tím nepříjemné překvapení, kdy při 
příchodu k vozidlu zjistíte jeho poškození nebo odcizení vašich 
věcí. 

Poslední zmínka bude poděkování občanům a řidičům, ze-
jména z okolí ulice Polní, za ohleduplnost a ukázněnost, kdy na 
silnici, jakožto objízdné trase, neparkují svá vozidla. Víme, že ta-
to omezení mohou být nepříjemná všem občanům a znesnadňu-
jí nejen pohyb po městě. Děkujeme za shovívavost a věříme, že 
se situace v dotčených oblastech obejde bez větších problémů 
až do konce stavebních prací.

MP Klimkovice
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Spolek pro přijatelný život kolem dálnic v Moravskoslezském kraji

Ředitelství silnic a dálnic ČR

Střediska správy a údržby dálnic (SSÚD), spadající pod Ředitelství silnic a dálnic ČR (ŘSD 
ČR), spravují přibližně 970 kilometrů dálnic po celé České republice. Strategicky rozmístěné 
areály disponují charakteristicky zbarvenými služebními vozidly. Typicky oranžové automo-
bily jsou v silničním provozu lépe identifi kovatelné a jasně rozeznatelné od běžné dopravy, 
přičemž zářivou barvu nemají jen pomocné verze bezplatné non-stop asistence. 

Zdánlivě obyčejné dodávky či upravené nákladní modely SSÚD v sobě skrývají množství praktic-
kých řešení a užitečných překvapení, kromě usnadnění práce v terénu je důležitým faktorem bez-
pečnost pracovníků. Za zmínku nečekaných vylepšení aut stojí například ochranné bezpečnostní 
rámy, vyztužené dveře, kamery, madla, rampy, stupačky, světla či majáky. Zakázkové specifi kace 
víceúčelových pokladačů i asistencí vychází z potřeby plnit různorodé úkoly za plného provozu.

Další zajímavosti najdete také na krajském Twitteru ŘSD ČR pro jednotlivé kraje: https://twitter.
com/RSD_Olomoucky, https://twitter.com/RSD_MSlezsky.

Mgr. Miroslav Mazal

Spolek pro přijatelný život kolem dálnic v MSK vznikl z ini-
ciativy města Klimkovic na konci roku 2020, zakládajícími 
členy Spolku byly ještě obce Olbramice a Hladké Životice. 
Vzhledem k obdobným problémům se ke spolku postup-
ně přidaly obce Vřesina, Jistebník, Vražné a Suchdol nad 
Odrou. Předseda spolku starosta města Klimkovic Jaroslav 
Varga vede spolek k naplňování jeho účelu, tj. minimalizaci 
dopadů negativních vlivů provozu liniových staveb v MSK 
také pomocí pracovních jednání. Již šesté pracovní jednání 
Spolku se uskutečnilo 12. října 2023 ve Vřesině za účasti 
kompetentních zástupců ŘSD ČR v čele s ředitelem závodu 
Brno Mgr. Davidem Fialou.

Členové Spolku pro přijatelný život kolem dálnic v MSK uví-
tali informaci ŘSD, že se na podzim příštího roku začnou sta-
vět kolem D1 protihlukové stěny na katastrech členských obcí, 
v klimkovické části Václavovice a v Olbramicích, budovat se bu-
dou také v Polance. 

„Jsme rádi, že by se mělo začít stavět v dohledné době. Ale 
proces budeme kontrolovat. Jeden závazný termín dokončení 
protihlukových opatření v létě roku 2021 už jsme tady měli. Když 
pak končilo zhruba pětileté období určené na přípravu protihlu-
kových opatření, ŘSD místo zahájení stavby požádalo Krajskou 
hygienickou stanici MSK se sídlem v Ostravě o výjimku k provo-
zování zdroje nadlimitního hluku, a hygienici jim ji bez jakýchko-
liv sankcí udělili. Takže další příslib závazného termínu dokonče-
ní stavby nás sice potěšil, ale určitě nepřestaneme být ostražití,“ 
řekl předseda spolku a starosta Klimkovic Jaroslav Varga. 

Důvodem, proč se tentokrát jednání konalo ve Vřesině, je 
dlouhodobý problém, který obec řeší. Občané Vřesiny si i přes 
provedené technické úpravy stále hromadně stěžují na rázový, 
impulsivní hluk vznikající přejezdem vozidel přes mostní závěry 

(přechod – dilatační spára mezi mostovkou a navazující komuni-
kací) na estakádě přes potok Porubka na Prodloužené Rudné. 
Most ŘSD budovalo podle projektové dokumentace z roku 2004 
bez zohlednění technologického vývoje. „Poněkud překvapi-
vá pro nás byla informace, že ministerstvo zdravotnictví nezná 
po jem hluku z mostních závěr. Vřesina nyní čeká na výsledky 
měření, které by mělo doložit, že úroveň hluku překračuje sta-
novené limity, a to přesto, že k našemu překvapení a rozmrzení 
a v rozporu se zájmy občanů i s technologickým rozvojem byly 
tyto limity letos legislativně změkčeny. Měření hluku na třech 
místech ovšem zatíží už tak napjatý rozpočet naší obce o dalších 
90 tisíc korun. Jakmile budeme mít výsledky na stole, budeme 
další postup diskutovat v radě a na zastupitelstvu obce,“ uvedl 
Petr Řeháček, starosta Vřesiny. Bez ohledu na výsledky měření 
je ovšem rozhodnut dále usilovat o nápravu. „Podle informací, 
které dnes zazněly, je životnost mostních závěrů tak osm let. 
Skoro čtyři roky už máme za sebou. Takže pokud nic jiného, při-
nejmenším mám teď čtyři roky na to, abych nenechal záležitost 
spát. Budu usilovat o to, aby se při výměně současné závěry 
nahradily nějakými kvalitnějšími,“ doplnil starosta Vřesiny. 

Sporným bodem jednání byla také izolační zeleň podél dálni-
ce v katastru členských obcí. Zeleň vyprojektovaná a vysazená 
na tělese klimkovického tunelu a v jeho okolí totiž opakovaně 
uhynula. Tunel je pečlivě odvodněn, takže vegetace tam nevy-
drží. Protože není jasné, zda uhynulé stromy nebyly povinnou 
náhradní výsadbou za dřeviny pokácené při stavbě dálnice, bude 
hledat město s ŘSD jiné řešení. Na jednání opakovaně zaznělo, 
že jeho cílem není rozebírat chyby, které vznikly v minulosti, ale 
hledat opatření, která by negativní dopady snížila.

Ing. František Kopecký, člen předsednictva a metodik 
Spolku pro přijatelný život kolem dálnic v MSK

Pracovní jednání spolku za účasti 
ředitele ŘSD ČR, závodu Brno

Vozidla správy a údržby dálnic 
jsou originální nejen oranžovou barvou
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Mobilní hospic Strom života

Je třeba se bát, když se vysloví mobilní hospic? Lidem se 
při vyslovení tohoto spojení vybaví různé asociace. Jak to 
máte vy? Když Mobilní hospic Strom života před devíti lety 
vznikal, někteří si jej pletli s hostelem nebo jiným pobyto-
vým zařízením – například domovem pro seniory. Někteří 
vní mali, že se mobilní hospic týká tématu umírání, které je 
pro ně velmi těžké otevírat. Smutnou pravdou je, že naše 
služby často poskytujeme lidem v produktivním věku, mla-
dým rodičům nebo dětem.

Většina z nás by ráda konec života strávila doma. Rádi by-
chom až do konce žili tak, jako dříve, mezi věcmi, které nás 
životem provázely, a hlavně měli nablízku ty, kteří pro nás mají 
pochopení a kteří nás znají. Máme strach z neosobního prostře-
dí nemocnic a z toho, že našim trápením nebude rozuměno. Do-
ma nás ale umírá velice málo. Má to mnoho příčin, jednou je 
i strach z toho, že to nejde. Pacient se bojí, že bude blízkým na 
obtíž a rodina má obavy, že bez patřičných zkušeností a znalostí 
péči po zdravotní ani po psychické stránce nezvládne.

Doba se změnila a my jsme rádi, že se o službách mobilní 
specializované paliativní péče dozvídá čím dál více lidí. Stále 
je však potřeba šířit informace o jejím významu, a to je naším 
velkým úkolem.

Pojem specializovaná paliativní péče mobilního hospice jed-
noduše řečeno představuje zdravotní a psychosociální pomoc 
lidem trpícím nevyléčitelným onemocněním. Lékaři v těchto pří-
padech již nemají postupy, kterými by mohli člověka uzdravit. 
Cí lem paliativní péče je proto ulevit od nepříjemných projevů 
nemoci a zajistit, aby se člověk netrápil a mohl žít co nejkvalit-
nější život. Velkým ště stím moderní medicíny je skutečnost, že 
již máme dostupné léky a přístroje, které dokáží skutečně účinně 
pomoci. Potřebou však je, aby se tato pomoc dostavila včas. 

Na paliativní péči je výjimečný zájem o celého člověka, o jeho 
přání a snaha o zajištění jeho důstojnosti za každých okolností. 
Mnohdy jsou vážně nemocní lidé zúženi svým okolím jen na roli 
pacienta. Zapomíná se na jejich životní úspěchy, koníčky a také 
na jejich blízké, které pečující role velmi vysiluje. Mobilní hospic 
dokáže pomáhat jak po zdravotní, tak po psychosociální strán-
ce. Dává tedy prostor všemu, co pacient a jeho rodina potřebují 
a umožňuje rodině rozhodovat informovaně o tom, co je pro ni 
nejlepší. Žádný postup není univerzální a podoba pomoci se liší 
pro každého člověka.

Aby mohli naši kolegové každý den bez ohledu na počasí 
nebo denní dobu vyrážet za pacienty do jejich domovů, potřebu-
jí mít k dispozici auta, zdravotnické vybavení a léky. Základem 
naší práce je láskyplný a vstřícný přístup odborníků z řad lékařů, 
zdravotních sester, sociálních pracovníků a dalších. Bez potřeb-
ného vybavení však rovněž nemůžeme existovat.

Mobilní hospic Strom života nabízí zdravotní a sociální služ-
by v přirozeném prostředí pacientů v rámci Moravskoslezské-
ho, Olomouckého a Zlínského kraje. Do Klimkovic dojíždíme 
z našich poboček v Ostravě a Novém Jičíně. 

Za dobu našeho působení jsme v Klimkovicích poskytli péči 
13 občanům, v celkové délce 789 dnů. 

V případě, že budete mít zájem dozvědět se o mobilní hos-
picové péči a sociálních službách více, zodpovědět nějakou ze 
svých otázek nebo naši činnost podpořit, kontaktujte nás prosím 
na webovém portálu: www.zivotastrom.cz nebo na telefonním 
čísle: 553 038 016. 

Nabízíme vám laskavost, úlevu, péči, informace a pochope ní.
Mgr. Margareta Holešová, 

Andělé Stromu života p. s.

Osadní výbor Josefovice

Vítr drakům moc nepřál, ale ani to nás neodradilo od prožití zá-
bavného odpoledne plného tvoření. V lese byla pro děti připrave-
na podzimní stezka, kde plnily různé úkoly. Na konci na ně čekal 
kouzelný strom plný sladkých dobrot. Nikola HavránkováTradiční krmášovský fotbal v Josefovicích.

Strom života nabízí laskavost a podporu
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Městská knihovna

V Novém Jičíně se v září konal další ročník sportovně-vědo-
mostního klání mezi knihovnami Moravskoslezského a Olo-
mouckého kraje, který se nazývá Kniholympiáda. Za svou 
místní knihovnu soutěží v různých disciplínách družstvo 
dětí se svým kapitánem, kterým je právě knihovník. 

Letos nás reprezentovali žáci pátého ročníku ZŠ Klimkovice 
v sestavě: Justýna Richterová, Marie Pokorná, Daniel Marhev-
ský, Daniel a Šimon Jalůvkovi. Běhali jsme, házeli, luštili, hádali 
a hodně přemýšleli nad všetečnými otázkami. 

A jak jsme dopadli? Skvěle! Tým z klimkovické knihovny se 
umístil na 2. místě a dokonce naše závodnice Justýna vyhrála 
taneční soutěž. Cel kem závodilo devět družstev a 1. místo zís-
kala knihovna z Krnova. Takže příští rok na viděnou v Krnově. 
Děkuji za skvělou reprezentaci.

Zuzana Konvičková, 
knihovnice

Kniholympiáda byla opět úspěšná

Rádi bychom vám opět představili aktivity klientek DPS v Klimkovicích. Duší celého projektu je paní Zdeňka Literáková. 
Každý měsíc se něco děje, takže témat k psaní je opravdu hodně a tomuto měsíčníku moc fandíme! (zk)

V domově pro seniory se stále něco děje!



8

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC

Novinky ze základní školy

Byl pátek 29. září a my se na dnešní 
den obzvlášť těšili. Paní učitelky nám 
totiž slibovaly překvapení. Do našich 
tříd dorazil host. 

Paní záchranářka se spoustou zajíma-
vých věcí si přichystala výukový program 
zaměřený na záchranu lidského života. 
Vysvětlila nám přiložení škrtidla při tepen-
ném či masivním krvácení. Ukázala, jak 
ucpat velkou krvácející ránu. Vyzkoušeli 

Finanční 
gramotnost
V pátek 29. září se žáci a žákyně 
p onořili do světa fi nancí. Veškeré 
aktivity byly zaměřeny prakticky na 
situace z každodenního života. Dosta-
li se k tématům, která se jich přímo 
dotýkají nebo v nejbliž ší době dotýkat 
budou. 

Pomocí různých aplikací si vyzkoušeli, 
jak sestavit dlouhodobý rozpočet, s jaký-
mi příjmy a výdaji musí počítat, jaká rizika 
se mohou objevit a jak na ně být připrave-
ni, či jak jim svým chováním předcházet. 

Seznámili se rovněž s internetovým 
bankovnictvím. Věnovali se různým rizi-
kovým situacím jako je investování, jak se 
nenechat podvést a nepřijít o své peníze. 
Diskutovali o vlastních a rodinných roz-
počtech, jak si vytvořit rezervu, kde ušet-
řit, ale také kam třeba investovat. 

Témata se učitelé snažili přiblížit žákům 
zábavnou formou, ale s důrazem na to, 
že v dnešní době je dobré mít své fi nance 
pod kontrolou.

Mgr. Markéta Strakošová

Párová výuka má výhody pro učitele 
i žáky. Výuka se stává aktivnější, uči-
telé mají více času na žáky, střídají se 
ve vedoucí roli. Vzniká také větší pro-
stor pro hodnocení žáků a individuální 
přístup. 

Tandemovou výuku také využíváme 
ve spolupráci začínající učitelky chemie 
s uvádějícím pedagogem.

Výuka chemie v dělených skupinách 
je velmi efektivní, ale některé hodiny je 
vhodné spojit, např. hodina s tématem 
Dělící metody, kdy jedna vyučující chystá 
pokusy a kolegyně vysvětluje a popisuje, 
reaguje na otázky žáků.

Mgr. Kateřina Chrapková, 
Ing. Marcela Hurníková

Branný den ve 2. třídách
například v době covidu. Za malou chvíli 
mu v něm bylo pořádně teplo.

Paní učitelka pro nás měla nachystánu 
prezentaci se zaměřením na telefonní čís-
la záchranného integrovaného sy stému. 
Víme, co máme nahlásit operátorovi tís-
ňové linky, kdybychom potřebovali zavo-
lat pomoc. Slyšeli jsme jedno nové slovo 
– evakuace. Před živelními katastrofami 
je totiž nutné se včas uchýlit do bezpečí. 
Máme povědomí, jak bychom se v přípa-
dě krizové situace měli sbalit, co si dát 
do evakuačního zavazadla. Více jsme si 
přiblížili nebezpečí lesních, ale též domá-
cích požárů a pochopili jsme rozdíl mezi 
úrazem a nemocí. No a to už byl ako-
rát tak čas, aby se s námi paní Martina 
Máchová, která pracuje jako zdravotnický 
záchranář pro záchrannou službu Morav-
skoslezského kraje, rozloučila. Moc jí tím-
to děkujeme. 

Tandemová výuka chemie je efektivní

jsme si resuscitaci tedy oživování člově-
ka, který nedýchá a je v bezvědomí. Ma-
sáž srdce pro nás nebyla vůbec jednodu-
chá. A dýchání z úst do úst? Už víme, že 
pokud se pro něj rozhodneme, musíme 
použít roušku nebo speciální masku, kte-
rá zamezí přenosu nežádoucí infekce. Po-
mocí pásku indikačního teploměru jsme 
si mohli změřit teplotu. Prakticky jsme si 
vyzkoušeli zotavovací polohu. Pohovoři-
li jsme si stručně o záchraně tonoucího. 
Chápeme, že popáleninu určitě nevyřeší 
skok do rybníka.

Velmi podrobně jsme se seznámili s ob-
sahem lékárničky. Náš spolužák si mohl 
vyzkoušet oblek, ve kterém se pracovalo 

Vycházkou do okolí školy a ukázkou 
dopravních značek jsme náš smysluplný 
projektový den zakončili.

Nelly Kavalová
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Graffi tti, street art nebo muralart? Co 
z toho vlastně za naší školou vzniklo?

Nejprve je asi zapotřebí vysvětlit jed-
notlivé pojmy a rozdíly mezi nimi:

Graffi ti je v obecném smyslu druh vý tvar-
ného projevu pracující ve veřejném pro-
storu rytím, psaním nebo malbou, v sou-
časnosti především technikou nanášení 
barev, často ve formě spreje nebo fi xy, pří-
padně škrábání, leptání. Vychází z původ-
ního řeckého slovesa γραφειν, psát.

Street art je výtvarné umění vytvářené 
na veřejných místech. Motivy a objekty 
street artu jsou rozmanité. Díla tohoto 

umění se pohybují od běžných nápisů až 
po kresby a malby všech velikostí a celé 
škály barevnosti.

Mural art je moderní umělecký směr 
zaměřený na velkoplošnou malbu na 
stěny ve veřejném prostoru. Na rozdíl od 
děl street artu či graffi ti, která z hlediska 
zákona vznikají nelegálně, muralartová 
díla jsou většinou objednána majitelem 
stěny kvůli její výzdobě.

 (zdroj: Wikipedie)

Za školou nám s laskavým svolením 
paní ředitelky vzniklo místo muralartu, 
kde se konečně mohli „vyřádit“ umělci 

Mladík Vineeth ihned zaujal žáky svou 
bezprostředností, zajímavým povídáním 
o rodné Indii, tradicích, zvycích a jídle. 
K povídání o jídle jsme mu připravili ma-
lou ochutnávku českého chilli z naší za-
hrádky, protože si posteskl za pikantní 
indickou kuchyní, která mu v Česku chy-
bí. Samozřejmě pro něj naše chilli  nebylo 

Nový rodilý mluvčí v naší škole žáky zaujal
Alex Chimanse v loňském školním roce úspěšně dokončil své magisterské stu-
dium a ke zklamání našich žáků ukončil i působení v naší škole. Australanka Da-
niela zůstala a k ní přibyl neméně sympatický mluvčí indického původu  Vi neeth 
Noronha.

dost pálivé. Tousty ochutnávaly i děti, po-
vídaly si a poslouchaly zajímavé příběhy 
z indické mytologie. Vineeth hodinu zpes-
třil hrou na kytaru a krásným zpěvem, 
což se žákům velmi líbilo, neboť zahrál 
na současnou notu skladbu Without you 
od The Kid Laroi. Daniela a Vineeth se 
střídají v hodinách osmých a devátých 
ročníků ve středy a pátky a naši vyučující 
anglického jazyka jim v hodině asistují – 
někdy třeba přípravou jídla.

Mgr. Marcela Ševčíková

Legální zeď za školou

Jednotlivé týmy se dozvěděly téma 
na místě a měly dvě hodiny na přípra-
vu prezentace v anglickém jazyce. Své 
závěry pak představili odborné porotě. 
Žáci museli prokázat nejen komunikační 
dovednosti a úroveň zvládnutí jazyka, ale 
i prezentační dovednosti a digitální gra-
motnost. Hodnotila se i originalita, kontakt 

s publikem, úroveň zpracování. A jaké 
bylo soutěžní téma? Jak vidíme naši 
budoucnost s umělou inteligencí. 

Náš tým v soutěži podpořila celá třída, 
pro kterou byly připraveny doprovodné 
workshopy. Na stanovištích na ně čekaly 
zajímavosti o zemích v angličtině, sou-
těže a hry, které pro ně připravili žáci 

Soutěž v angličtině – Hello Erasmus Days
 gymnázia. Mohli také ochutnat lahůdky 
z různých koutů světa či vyzkoušet vir-
tuální realitu. Přestože se náš tým ne-
umístil na stupních vítězů, obstál v kon-
kurenci dalších 9 týmů. 

Žáci strávili příjemné dopoledne, během 
něhož měli možnost komunikovat v cizím 
jazyce a znovu si potvrdit, že znalost cizí-
ho jazyka jim otevírá další možnosti při 
výběru povolání.

Mgr. Monika Richterová

V pátek 13. října proběhla na Gymnáziu Hello v Ostravě-Porubě v rámci Hello 
Erasmus Days soutěž v anglickém jazyce. ZŠ Klimkovice reprezentoval tříčlenný 
tým z 9. B v soutěži Hellotalks. 

z 9. A. Tento nápad je prosazován posled-
ní dobou nejen ve velkých městech, ale 
i na periferiích. Tzv. „legály“ umožňují 
sprejerům a streetartovým umělcům se-
be realizaci, aniž by poškozovali cizí zdi 
nebo veřejné prostory. 

S použitím sprejů a akrylových barev 
se nudná šedá zeď proměnila v barev-
nou a veselou. Vybraní žáci z 9. A byli za 
necelé tři hodiny hotovi, ruku k dílu přiložil 
dokonce i pan školník!

Doufejme, že tento počin povede děti 
k tomu, aby zdi nehyzdily „tagy“, ale na-
opak pomohli vytvořit výtvarné dílo, které 
má nějakou přidanou hodnotu. Tímto je 
náš „legal za školou“ uzavřen. Jakýkoli 
další počin na zdi by byl brán jako vanda-
lismus, který si pan školník nyní o to více 
hlídá. Budeme se ale těšit na další práci, 
která nás brzy čeká u tenisového kurtu.

Za projevenou důvěru a spolupráci 
všem děkuji. 

Mgr. Marcela Ševčíková
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Žáci a zaměstnanci Základní školy Klimkovice 
vás srdečně zvou na

SETKÁNÍ U VÁNOCNÍHO STROMU
 v sobotu 2. prosince 2023 ve 14.00 hod.

v prostorách základní školy
Vystoupení žáků.   Prodejní výstava.   Občerstvení.

Výtěžek z dobrovolného vstupného bude věnován
na materiální zabezpečení zájmové mimoškolní činnos   žáků.

ˇ

V letošním roce navštěvuje odpolední 
družinu téměř 150 žáků. A jak to u nás 
chodí? 

Hned od rána v 6.15 hod. se sejde oko-
lo 25 až 30 dětí, které přicházejí postupně 
a až do půl osmé tráví dobu před vyučo-
váním podle svého uvážení. Hrají desko-
vé hry, kreslí si, vyrábějí, ně kteří snídají. 

Odpoledne po společném obědě si 
s menšími dětmi čteme a povídáme na 
koberci, potom se každé z pěti oddělení 
věnuje svému programu. Na podzim je 

to všelijaké vyrábění z přírodnin, to mají 
děti moc rády. Při krásném podzimu jsme 
hodně využívali školní hřiště s herními 
prvky nebo si vyšli na vy cházku. Během 
září a října jsme také stihli na vštívit před-
stavení v kině, pouštění draků, věnovali 
se projektu Naše město a celoročnímu 
projektu Zdravá strava a zdravý pohyb. 
Koncem října jsme s dětmi prožili zábav-
né halloweenské odpoledne v maskách. 
Troufám si říct, že v družině se rozhodně 
nenudíme.

Lenka Buroňová

Zprávičky ze školní družiny Seniorům 
k svátku
Speciální překvapení si pro své klien-
ty ke Dni seniorů připravil Domov pro 
seniory Klimkovice spolu s Dobro-
volnickým centrem ADRA Ostrava 
a Pě veckým sborem ZŠ Klimkovice. 

Podzim na školní zahradě
Děvčata z 9. A a 9. C vyzdobily halu školy květinovým aranžmá, ve kterém použily materiál ze škol-
ní zahrady. Velmi se jim také povedly textilní dýně, které jsou teď módní a jsou dekoračním hitem. 
Všichni žáci jsou zapojeni do podzimních prací na školní zahradě a ve skleníku. Tento týden puto-
vala do školní jídelny poslední rajčata a také pórek.
 Vyučující pracovního vyučování

Děti pod vedením paní učitelky Jany 
Hoňkové přišly zazpívat oblíbené písničky 
seniorů, a tak se během chvíle domovem 
nesla nejen hudba, ale i úžasná atmosfé-
ra, kterou doplnili dobrovolníci povídáním 
se seniory a také něčím dobrým ke kávě. 

Lucie Křivánková, 
Dobrovolnické centrum ADRA Ostrava

Jana Hoňková, ZŠ Klimkovice
Romana Brandejská, 

Domov pro seniory Klimkovice
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Neděle 5. listopadu v 16.00

TONDA, SLÁVKA A KOUZELNÉ SVĚTLO
Animovaný fi lm Tonda, Slávka a kouzelné světlo vypráví o dobrodružství, které v tajemném domě zažijí dvě 
jedinečné dě  . Tonda od narození sví  , za  mco jeho nová sousedka Slávka má zázračnou baterku, která pouze 
jim dvěma odhaluje světy plné barev a kouzel. Je to ale také fi lm o jejich kamarádství, fantazii a odvaze.
Animovaný, rodinný, dobrodružný. Česko, Slovensko, Maďarsko, 90 minut. Vstupné: 130 Kč.

Neděle 5. listopadu v 18.00

BRATŘI
Jeden ze zásadních příběhů naší novodobé historie. Pě  ce mladíků s pistolemi, pronásledovaná  síci vojá-
ky, se v boji o život dotkne hranic vlastního strachu i statečnos  . Rodina, jejíž členové se vzepřeli nacis  cké 
i komunis  cké totalitě. Film Bratři o skupině bratrů Mašínů bude mít premiéru sedmdesát let od jejich útěku 
do Západního Berlína.
Drama, historický, dobrodružný. Česko, Slovensko, 140 minut. Nevhodné do 12 let. Vstupné: 150 Kč.

Neděle 12. listopadu v 16.00

KOUZELNÁ BERUŠKA A ČERNÝ KOCOUR VE FILMU
Populární seriál Kouzelná Beruška a Černý kocour se poprvé představí na plátnech kin jako celovečerní fi lm. 
Přinese úplně nové dobrodružství, napě  , zábavu a hodně písniček. Především ale ukáže, jak to kdysi celé 
začalo, jak se z obyčejných a celkem nenápadných dě   stali superhrdinové Kouzelná Beruška a Černý kocour. 
Postavy do fi lmu namluvili stejní herci jako do seriálu.
Animovaný, akční, dobrodružný. USA, Francie, Japonsko, 110 minut. Vstupné: 130 Kč.

Neděle 12. listopadu v 18.00

JAK PŘEŽÍT SVÉHO MUŽE
Mladá herečka Lucie (Jana Bernášková) se po mateřské dovolené snaží vrá  t do práce, ale setkává se s klasic-
kými starostmi svobodných matek a současně se zamotává do bláznivých situací při hledání nové lásky. Hlavní 
hrdinku na její nelehké cestě doprovázejí její extrovertní potrhlé kamarádky (Iva Pazderková, Mahulena Boča-
nová, Pavla Dostálová) a její zhmotnělý vnitřní hlas Šedivka (Ivana Chýlková), se kterou má velmi komplikovaný 
vztah. Kolik mužů a žen musíme v životě přežít, něž potkáme toho pravého?
Komedie, roman  cký. Česko, 95 minut. Nevhodné do 12 let. Vstupné: 140 Kč.

Neděle 19. listopadu v 16.00

TROLLOVÉ 3
Nejbarevnější fi lm plný třpytek a předělávek těch největších hudebních hitů se vrací do kin. Roztomilí Trollové 
v čele s princeznou Poppy budou už potře   řádit jako utržení ze řetězu a navrch prožívat řadu nervydrásajících 
dobrodružství.
Animovaný, komedie. USA, 95 minut. Vstupné: 130 Kč.

Neděle 19. listopadu v 18.00

TEREZÍN: LÁSKA ZA ZDÍ
Film zachycuje životní osudy fi k  vních i reálných postav umělců, kteří se setkali, tvořili a díky umění přežívali 
v nelehkých podmínkách válečného ghe  a Terezín.
Drama. Česko, Itálie, Slovensko, 115 minut. Nevhodné do 12 let. Vstupné: 130 Kč.

Neděle 26. listopadu v 17.00

TAJEMSTVÍ A SMYSL ŽIVOTA
Mul  žánrový snímek představuje divákům světoznámé fi lozofy, vědce, duchovní osobnos   a společně s herci 
a jedním netradičním čmelákem chce provést snovou krajinou nejen jejich vlastních životních příběhů. Autoři 
knižních bestsellerů přeložených do mnoha jazyků jako Deepak Chopra (Metačlověk), Don Miguel Ruiz (Čtyři 
dohody), Lorna Byrne (Andělé v mých vlasech) nebo Erich von Däniken (Vzpomínky na budoucnost), jsou jen 
čtyři z šes   desítek inspirujících lidí, se kterými se ve fi lmu potkáte.
Drama, dokumentární, animovaný, fantasy. Česko, 160 minut. Přístupné od 15 let. Vstupné: 140 Kč.

PŘIPRAVUJEME: Zběsilá jízda, Tancuj, Matyldo, Láska a její příchutě  Platba v pokladně kina pouze v hotovos  !

Před každým večerním programem promítáme 10minutový propagační fi lm o Klimkovicích.
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Historie

Soubor Generace

Soubor Generace z Klimkovic zpestřuje kulturní život lázeň-
ských hostů a návštěvníků Jodových sanatorií v Klimkovi-
cích pravidelně. V pátek 6. října 2023 jsme vystoupili v rámci 
Dne mozkové obrny s programem Jako v pohádce. 

Naším velikým přáním bylo, aby se dětští klienti lázní a jejich 
maminky opravdu jako v pohádce cítili.

Přípravy začaly už pár dní před samotným koncertem. V po-
hádkových kostýmech jsme navštívili kreativní dílničku Ivany 
Sikulové Křížkové, kde si děti vlastnoručně vyráběly korunky, ve 
kterých pak na samotný program vyrazily. Při této tvůrčí činnosti 
jsme je naučili dvě písniččky a veselý pohádkový taneček.

Celý zbytek týdne se děti mohly těšit na páteční pohádkový 
podvečer.

Jako v pohádce...

Pokračování z minulých čísel
Mise po zajateckých táborech stála Noru nemálo sil a není divu, 
že se podepsala na jejím zdraví. Na konci této cesty se doví-
dá, že její bratr Radslav byl internován v zajateckém táboře 
v Omsku, kam mířila i ona.

Zajatecký tábor Omsk byl jeden z největších, pobývalo v něm 
přes tisíc důstojníků. V tomto táboře se Nora konečně setkává 
se svým bratrem. Zde se také poznává s Ferdinandem Wilcz-
kem, nerozlučným přítelem Rastislava. I když ofi ciálně Nořina 
mise po zajateckých táborech skončila a měla se vrátit do Petro-
hradu a zpět domů, rozhodne se, že zůstane v Rusku u zajatců 
a svého bratra s jeho přítelem Ferdinandem.

Nora se vydává vstříc revolucím v Rusku, kde si svým ne ohro-
ženým přístupem k jednotlivým situacím získává respekt i u věč-
ně podnapilých revolucionářů. Nebezpečí jí hrozí i ze strany 
vznikajících Českých legií.

Její plán pracovat nadále v Rusku jako zdravotní sestra v ne-
mocnici v Astrachani vyšel, včetně přesídlení bratra s kamará-
dem do blízkého zajateckého tábora. V nemocnici se setkává 
nejen s bídou ruských vojáků, ale i se zákeřnými nemocemi, 
skvrnitým tyfem, tuberkulózou, malárií, cholerou a dalšími, které 
přímo ohrožovaly její život.

I když měla Nora povolení sloužit v nemocnici a doktoři, perso-
nál i pacienti si ji oblíbili natolik, že ji i nadále oslovovali komteso 
nebo hraběcí sestřičko, po bolševické revoluci se jim již nedařilo 
Noru ochránit. Nora se nakonec rozhodne k riskantnímu kro-
ku, nechá se ostříhat na ježka, aby svým vzezřením lépe čelila 
nastávající nebezpečné situaci.

V té době se objevil v Astrachani její bývalý průvodce Boris 
Ko čakidze, který ji přemluví k návratu do Petrohradu. Byla to 
cesta, která skrývala neustálé nebezpečí. Noře bylo po zdravot-
ní stránce čím dál hůř. Pronásledovaly ji záchvaty malárie, prud-
kého kašle a celkové vyčerpání organismu.

Na cestu s Borisem vyrazila koncem února, v půli cesty se 
rozešli a dále Nora pokračovala sama. Její strastiplná cesta 
skončila v červnu 1918, kdy konečně dorazila do Petrohradu, 
města, které díky revolucím ztratilo svoji půvabnou tvář. 

Obrovská bída lidí v Petrohradu Noru doslova zaskočila, a to 
byla zvyklá v Rusku na mnohá překvapení. A tak po nezbytných 
povoleních k odcestování se vrací přes Varšavu do Vídně do 
paláce Kinských.

Pokračování příště...
 Bohumír Kaštovský

Jaké bylo jejich překvapení, když na ně ve vstupní hale čekali 
členové souboru Generace oblečení do pohádkových kostýmů. 

Pro všechny děti a jejich maminky jsme měli připraveny šaty 
a peleríny, do kterých jsme děti a maminky pomohli obléknout.

Pak jsme se všichni vydali slavnostním průvodem za zvuku 
pohádkové fanfáry do divadelního sálu.

Celý program, sestavený z krásných pohádkových písniček, 
byl naplněn společnou radostí, zpíváním a tancem.

Jiskřičky v očích dětí a jejich bezprostřednost nám ještě dlou-
ho zůstane v našich srdcích.

Lenka Večerková 

Tento pořad vznikl za podpory 
Hyundai Motor 
Manufacturing Czech s. r. o.

Slavné ženy Klimkovic
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Vesnické sportovní hry

Tak jako každý rok jsou podzimní soutěže Vesnických spor-
tovních her velmi napínavé, vyrovnané a velmi dramatizují 
výhled na celkové pořadí. Letošní podzim nám zatím při-
nesl tři disciplíny – lukostřelbu, soutěž na horských kolech 
a střelbu ze vzduchovky. 

Takže to vezmeme popořádku. Lukostřelci jsou svými letošní-
mi výkony a zapálením velkým příslibem pro další roky. Snad jim 
vydrží entuziasmus a radost z této náročné disciplíny a třeba by-
chom se mohli příští rok posunout ve výsledcích výše. Družstvo 
ve složení Jindra Komár, Ondra Sikula, Radim Pavelka a Jirka 
Horníček vystřílelo krásné 5. místo a kluci dosáhli našeho histo-
ricky nejlepšího výsledku v této disciplíně. 

Nadějné vyhlídky na medaile

Zatím poslední soutěž letošního ročníku VSH pořádala Hor-
ní Lhota a byla to soutěž ve střelbě ze vzduchovky. Letos nás 
reprezentovalo omlazené družstvo našeho střeleckého oddílu 
ve složení Michal Karkoška, Břetislav Ostrožík, Marek Dostalík 
a Jan Karkoška. Kluci obstáli na výbornou, když mezi mnoha 
soutěžními střelci obsadili celkové 7. místo.

Díky skvělým výkonům ze začátku podzimu se Klimkovice 
stále drží na celkové 1. příčce v hodnocení soutěže. O defi nitiv-
ním pořadí rozhodnou poslední dvě klání v badmintonu a sálové 
kopané. Tímto tedy přeji našim borcům, aby se jim v těchto sou-
těžích dařilo a udrželi naše město na medailových pozicích.

Na závěr děkuji všem, kteří nás reprezentovali a šíří slávu 
klimkovických sportovců v širokém okolí našeho města.

Sportu zdar a VSH zvlášť!
 Petr Večerka

Další disciplínou byl již tradičně první říjnovou sobotu závod 
MTB Plesenská stezka. Bikeři ve složení Tomáš Janalík, Jirka 
Daněk a Marek Glomb ve velké konkurenci obstáli, obsadili také 
krásné 5. místo v pořadí obcí a o vyrovnanosti celého startovní-
ho pole svědčí to, že je jen dvě příčky v pořadí dělily od stupňů 
vítězů.
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HOLKY KLUCI
KAŽDÝ VŠEDNÍ DEN

☺  ☺  ☺  stačí si vybrat den  ☺  ☺  ☺
15.30–16.30 hod. –  PŘÍPRAVKA, MINI-ŽÁCI / ŽAČKY 

(každý všední den)
16.00–17.30 hod. –  MLADŠÍ A STARŠÍ ŽAČKY 

(každý všední den)
17.00–19.00 hod. –  ŽÁCI A DOROST 

(pondělí, středa, čtvrtek)

TRADIČNÍ KLIMKOVICKÝ SPORT 

HÁZENÁ

Házená T. J. Sokol Klimkovice

V našem malém městě Klimkovicích dostal oddíl házené 
za svou pilnou práci s mládeží a vzdělávání trenérů vyso-
ké ohodnocení od Českého svazu házené. Byl vybrán mezi 
padesáti oddíly České republiky a dostal status Sportovní-
ho střediska s prací talentované mládeže na období od čer-
vence 2023 do června 2026. 

Naším záměrem a fi lozofi í je, že do 15 let věku by měly děti 
umět základy všech sportů pro jejich individuální a výkonnost-
ní růst. Na našich trénincích učíme děti házenou a všechny 
ostatní sporty. Tento tréninkový trend využíváme poslední roky 
a úspěchy jednotlivců na sebe nenechaly dlouho čekat. I když 
náš sportovec přejde do jiného sportovního odvětví, tak většinou 
uspěje. Hlavním důvodem úspěchu je nezaměřovat se na jeden 
druh sportu, ale rozvíjet práci celého těla. 

Byla to posledních šest let tvrdá práce a hodně obětavých 
hodin trenérů, ale teď jsou spokojeni všichni, kteří jsou spjati 
s házenou v Klimkovicích. Nesmíme však nyní usnout na vavří-
nech a dále musíme ještě více pracovat na vzdělávání trenérů, 
abychom dětem předali vše, co je v našich silách. 

Děkuji všem trenérům a výboru házené, že nám věřili a po-
mohli posunout klimkovickou házenou tam, kam patří. Není vše 
jen o výkonnosti, ale jde především o to, aby děti měly radost 
z pohybu a ze hry. O získání statusu Sportovního střediska 
s prací talentované mládeže se zasloužili trenéři Michal Janeč-
ka, Mário Dobosz, Eliš ka Zbořilová, Kristýna Hrabovská, Gab-
riela Zbořilová, Jaroslav Maršálek a Zdeněk Zbořil.

Zdeněk Zbořil, předseda oddílu, 
trenér mini žaček a mini žáků 

Od sezóny 2017/2018 zavedl náš oddíl házené novou sou-
těž o Putovní pohár nejlepšího střelce v každé kategorii. 
K putovnímu poháru dostanou první tři hráči poháry se jmé-
nem a počtem gólů. 

Je to inspirace pro nastávající házenkáře a zdravou soutěži-
vost v týmu. Pro mladé hráče je velkou touhou zapsat se na 
putovní pohár. Za deset, dvacet a více let se svým dětem budou 
naši hráči v roli rodičů chlubit, jak dobrými byli střelci. 

Bez kolektivního výkonu a přihrávajících ke vstřelení gólů by 
to však nešlo. Tímto všem ostatním hráčům hodně děkuji.

Kdo má zájem získat putovní pohár, ať přijde na náš trénink 
a zkusí překonat tyto naše borce.

Zdeněk Zbořil, předseda oddílu házené

Vysoké ohodnocení oddílu házené 
T. J. Sokol Klimkovice pro dívčí kategorii

Nejúspěšnější střelci v házené

Putovní pohár pro střelce sezóny 2022/2023
Mladší žáci:
1. Šimon Martínek 156 
2. Petr Muntág 21

Mladší žačky:
1. Hana Vargová 165 
2. Natálie Vlková 99
3. Rozálie Blahová 95
4. Anežka Pokorná 37
5. Eliška Zdvořilá 25

Mladší dorost:
1. Jan Novák 134
2. Sebastian Varga 57
3. Tomáš Martiník 50
4. Petr Martiník 45

Starší žáci:
1. Jan Kvasnička 61
2. Matyáš Řehák  60
3. Ondřej Faber 33

Starší žačky:
1. Markéta Bartáková 141
2. Tereza Kašperlíková 59
3. Renáta Hrabovská 55
4. Marie Kalužová 34
4. Natálie Davidová 34

Muži:
1. Adam Augustin 60
2. Adam Miroš  51
3. Ondřej Štěpánek 50
4. Jáchym Blaha 41
5. Ondřej Hron 3
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Inzerce

RADOVAN POLAKOVIČ
Tel.: 605 37 97 99

kominictvi1@seznam.cz
Pravidelná roční kontrola 

spalinových cest se zprávou
o provedení, frézování, 

vložkování, čištění komínů 
a kouřovodů, opravy komínů 

a veškeré další 
kominické práce.

KOMINICTVÍ

NÍZKÉ CENY

Dukelská 240/16
+420 555 441 445

Otevírací doba 
Po - Pá  7:00 - 17:00Bílovec

Dodávku
FORD TRANSIT VAN 

125 KW 2.0L

již od

1700Kč

Půjčíme Vám

Kompletní nabídku půjčovny a rezervaci naleznete zde pujcovna.hobynaradi.cz 

Charita Ostrava

Darujte NOC POD STŘECHOU lidem v nouzi!
Chladná zimní období jsou velkým rizikem pro lidi bez přístřeší. 
Darovat Noc pod střechou je možnost, jak pomoci se zajištěním 
bezplatného pobytu v noclehárně Charitního domu sv. Františ-
ka v Ostravě-Vítkovicích. Finanční podpora 50 Kč do dárcovské 
výzvy umožní Charitě Ostrava zajistit 1 bezplatný nocleh pro 
potřebného člověka bez domova v Ostravě. 
Více na: www.darujme.cz/projekt/1205658. Děkujeme!

Sbírka potravin pro lidi v nouzi
Charita Ostrava se 11. listopadu 2023 od 8 do 18 hod. připojí do 
celonárodní Sbírky potravin. Darovat trvanlivé potraviny a dro-
gerii, a podpořit tak klienty služeb pro lidi v nouzi v rámci služeb 
Charity Ostrava, bude možné v hypermarketu Tesco v Ostravě-
-Tře bovicích. Děkujeme za vaši pomoc!
wwww.ostrava.charita.cz/akce/sbirka-potravin-v-tescu-v-ostra-
ve-trebovicich-11-11-2023

SERVIS PLASTOVÝCH OKEN
  promazání systému    centrování křídel oken
  těsnost křídel oken    kontrola převodovek
   možnost výměny okenního těsnění

Výhody:
  zabránění zbytečnému úniku tepla

  předcházení zbytečným větším závadám
  šetření svých peněz

Petr Václavík
tel.: 608 854 549, e-mail: petrhbl@seznam.cz
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800 80 70 60
nordictelecom.cz

Akce platí pro nové zákazníky při objednávce do 31. 12. 2023.

až 2 Gb/s

295Kč 
/měs.

Zelený internet 
pod 3 kila

všechny rychlosti
všechny technologie
garance ceny na 1 rok
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Pořádáte v Klimkovicích akci pro veřejnost?
Dejte o sobě vědět!      e-mail: kis@mesto-klimkovice.cz

Dobrovolnické centrum ADRA Ostrava propojuje svět lidí, kteří chtějí pomoci, se světem těch, kteří pomoc potřebují.Pokud jste otevřeni novým zkušenostem, rádi si povídáte nebo nasloucháte a můžete věnovat hodinu svého času týdně, zkuste dobrovolnickou činnost. Pravidelné návštěvy u seniorů, dětí nebo zdravotně postižených lidí, kterým se nedostává společnosti, jsou nejen užitečné a naplňující, ale mohou vám přinést dobrý pocit ze smysluplně a příjemně stráveného času.Zájemci o dobrovolnictví nás mohou kontaktovat na telefonním čísle: 733 485 548 nebo vyplnit formulář na stránkách: www.adraostrava.cz.

Zpravodaj města a lázní Klimkovic vydává město Klimkovice, Lidická 1, 742 83 Klimkovice, IČ: 00298051, periodický tisk územního
samosprávného celku. Evidován Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 10190. Periodicita 11x ročně. 
Náklad 2 000 kusů. Inzerci a příspěvky přijímáme na: kis@mesto-klimkovice.cz, tel.: 556 420 005 – Barbara Nováková. Veškeré informa-
ce o zpravodaji jsou uvedeny na: kis.mesto-klimkovice.cz/kultura/zpravodaj. Sazba: Kateřina Hoferková. Tisk: Printo, spol. s r. o.

Pozvánky
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